inflammatione pariter atque in casu priore correptum cernebatur, venis, praesertim intestini recti, magnopere sanguine repletis. Decigrammata quinque in cavum abdominis canis injecta brevi tempore crebram urinæ emissionem effecerunt et postridie complures alvi dejectiones liquidas, sanguine infectas, quae etiam die quarto sanguinolentas, quamquam magis consistentes, septimo nigricantes se exhibuerunt. Quo die quum mors consequuta esset, cadaver odorem acrem suffocantemque exhalavit, membra rigida fuerunt, cavi abdominis tegumenta duriuscula et astricta, intestinaque etiam dura et contracta se praebuerunt. Ventriculus inflamatus fluido spumoso pellucidoque impletus erat, membrana mucosa ex parte colore nigro imbuta, intestinum rectum ulcere affectionem rotundo, in tunicam muscularē et serosam descendente, hepar adactum, vesica fellea impleta, renes sanguine turgidi. Emulsio ex quinque decigrammatis resinae jalapae parata quum in cavum thoracis injecta esset, brevi horripilationem, membrorum rigorem, lassitudinem, appetitus defectum nonnullaque molles alvi evacuationes effecit, dieque tertio post mortem attulit. Pleura costalis colore erat perquam rubro, pleura pulmonalis inflammata et massa albida purulenta lardo simili obiecta; in cavo thoracis fluidum serosum ac sanguinolentum aderat. Quattuor grammata resinae jalapae cum dupli quantitate axungiae porci mixta ad crus internum pilis denudatum atque ad regionem abdominalem inficata in cane juniore nihil effectus praebuerunt. Quae ratio quum ter esset repetita, emplastro simul, ex axungia porci et octo grammatis resinae constante, bis applicito non secuta est, nisi una eaque fluida alvi dejectio. Idem emplastrum postquam tertio in usum vocatum est, tenesmus, dieque postero duae alvi exinanitiones mucosae apparuere, quo postea etiam tertia, tenesmo stipata accessit, quam eundem per diem complures secutae sunt alvi dejectiones fluidae ac sanguinolentae. Duobus post diebus, quum alvi essent solidiores, brevi tempore animal ad pristinam valetudinem rediit. Grammata resinae jalapae quattuor in vulnus textus cellulosi dorsalis inspersa non effecerunt, nisi irritationem mechanicam. Emulsio ex tredecim decigrammatis facta in venam jugu-

larem canis immissa appetitum diminuit nonnullaque alvi exinanitiones molles provocavit.

Willemin¹⁾ seriem nobis communicavit observationum de scammonio, resina scammonii et resina jalapae institutam. Quamvis medici non sit, ad aegroti cubile vim et efficaces medicamentorum doses cognoscere velle; tamen, aliqua cautione adhibita, de iis, quae vir doctus observando comperit, considerationem suscipere liquerit. Silentio nunc praetermissis, quae, vi resinæ scammonii et resinæ jalapae inter sese comparata, ille auctor cognovit; satis ducimus, ea tantum attulisse, quae de resina, quam posteriore memoravimus, a Willemin observata sunt. Igitur resinam jalapae, quam ceterum, quum ejus praeparatum «une saveur acre» haberet, non meram adhibuit, dosi quinque decigrammatum porrecta, numero medio tres alvi exinanitiones provocare vidit, dosi grammatis aequo effectu variante, ita ut, saepe nulla vi animadversa, medio numero tamen quattuor alvi dejectiones moveret. Adaucta autem dosi, vis purgatoria non major, sed imminuta cernebatur (id quod pariter in resina scammonii evenit). Temporis spatium, quo elapsa medicamenta vim exhibere coepérat, admodum erat diversum; in universum tamen quattuor post applicationem horis effectus apparabat. Alvi, quemadmodum et ipse nonnullis in casibus videbam, in sequenti etiam die fluidae manebant. Praeterea Willemin tormina eorumque vehementiam non ex dosibus diversis pendere animadvertisit; vomitum non existere, nisi raro; quaternisque ex casibus semel ardorem adianum, ex ternis semel caloris in ventriculo sensum percipi. Quae phænomena levia tamen modo per breve tempus durabant neque, atque dosibus, increscere videbantur. Plurimum auxiliū Willemino resina jalapae in oedemate ex affectione cordis aut nephritide albuminosa chronica orto attulit, quamquam et hic malum magis levavit, quam totum sustulit. Observavit deinde id remedium majore spe pro derivante sive hydragogo, quam pro aperiente in usum converti posse. Summi momenti hoc est, quod resinam jalapae, majore dosi praebita,

non auctam, sed imminutam purgandi vim ostendere cognovit, qua de re, quum praesertim ab aliis quoque idem inventum sit, vehementer doleo, ob temporis angustias mihi non licuisse propriis experimentis edoceri.

Mialhe¹⁾, qui gummi guttae ac resinam jalapae, conjunctione cum alcalibus in tubo intestinali exstantibus inita, effectum exhibere ac resorberi posse contendit, vim purgatoriam, dosibus auctis non incrementem, inde dependere judicat, quod satis aequalis alcalium solventium copia tubo intestinali insit, suadens simul, ut in medicaminum illorum usu acida substantiaeque facile coacescentes vetentur, quippe quibus, parte alcalium consumta, resinarum vis imminuat. Quibus viri eruditī judiciis, quantum ex observationibus meis sequitur, non adsentiendum esse arbitror. Quum enim resinarum a me perquisitarum cum bicarbonate sodae conjunctio vim effectumque non auxerit praetereaque kali gambogicum, quo nimirum resina statu resorptioni idoneo applicatur, adeo majoribus dosibus nullam vim purgatoriam attulerit, satis certum atque exploratum existimo, resinarum istarum efficacitatem in conjunctione cum alcalibus ineunda non positam esse. Si autem eorum, quae mihi resinis hisce cum acidis conjunctis observata fuerunt, rationem duxerimus, acidis vim eximie adaugeri facile appareat, unde, acida resinarum absorptionem adjuvare, consentaneum videatur. Ut vero tali conjunctione nulla vis purgans efficeretur, propter majorem tubi intestinalis irritationem evenit, quum satis cognitum sit, auctam secretionem medio inflammationis gradui parem esse. Inde etiam dosum auctarum vis imminuta repeti potuerit, quum, Mialhei sententia probata, intelligatur quidem, cur majorum dosum vis purgatoria non major sit, neque vero, quo fiat, ut adeo minuatur. Novimus, si ex resina qualis statu naturali est extractum aquosum paretur, partem resinæ propter organicas et anorganicas substancias, quae adsunt, in aqua solvi, quae eadem ratio nunc resinæ applicatae in tubo intestinali est, ubi fieri possit, ut acida facul-

1) Archives générales de Médecine. 4ème Série. Tome XIV. p. 425.

1) Traité de l'art de formuler p. 215 et Gazette Médicale. 1848, N° 10, p. 289.

tatem substantiarum organicarum, si quidem talem in corpore functionem peragunt, adaugeant. Itaque resinae statu libero in sanguinem transire potuerint, ubi quidem ob liquoris ejus maxime alcalinam naturam atque propter temperaturam, quam non injuria erediderimus in nulla alia totius corporis parte majorem esse, conjunctionem cum alcalibus ineant.

Acida silvicum et pimanicum.

Acidum silvium ac pimanicum trium grammatum dosibus, cum saccharo communi contrita, nullum notabilem effectum adduxerunt.

Resina elemi crystallisata.

Quantitas resinae elemi, merae, albidae atque crystallisatae, quem mihi Dr. Buchheim, professor venerandus, cum benignitate concessit, dosibus decigrammatum viginti quinque sumtis, nullo erat effectu.

CAPUT SECUNDUM.

Quaeritur, num resinis ipsis per se peculiaris in organismum vis adscribi queat?

Quum capite superiore cognoverimus, nonnullas resinarum, quas perquisivi, gravi in organismum vi excellere, ea nobis relinquitur quaestio, haecce vis num meritis resinis per se attribui potuerit. Quae quaestio tanto mihi majoris videtur momenti esse, quod nostra etiam aetate viri docti in eo elaborant, ut in resinis, quarum vis sit gravis, quoddam principium grave, ex quo ista vis deducenda sit, constituant. Haec autem studia ideo maxime impenduntur, quod partim variae pervulgatae sunt opiniones praesumptae, quae, quum analyses resinarum mancae nec satis congruentes sint cognitione de chemicis resinarum proprietatibus imperfecta sit, facile nasci potuerunt, partim vero eam ob caussam,

quod in arte medica resinae statu valde impuro in usum vocantur. Sic Orfila quoque istam de gravi principio opinionem nondum depositus, qui quidem in opere suo, inscripto: *traité de toxicologie, 4ème édition. Paris. 1843. Tome II. p. 112*, ut haberet materiam, unde gravem euphorbi effectum derivaret, ejus inter partes oleum sibi excogitavit acre «une huile volatile très-acré», quod tamen vera tanti non est. Gmelin¹⁾ suum de hac re judicium talibus verbis proposuit: «Bis jetzt ist es unentschieden, ob die scharfen Harze an und für sich scharf sind, oder ob sie milde Harze sind, denen irgend ein scharfes Princip, zum Beispiel eine Campherart oder ein organisches Alkali beigemischt ist.»

Euphorbi resina soluta facilior, acidum gambogicum et resina radicis jalapae in aethere non solubilis omnes easdem sibi vindicant facultates, quae euphorbio emptio, gummi guttae ac resinae jalapae sunt propriae. Etiamsi igitur dicere queas, principium grave arctissime cum hisce resinis conjunctum solita, quaeae parentur, ratione sejungi non posse, tamen hae res, quarum statim mentionem faciam, talem opinionem convincunt ac refutant. Acidum gambogicum nempe et jalapae resina in aethere non solubilis vim suam vehementem exuunt, si cum kali junganter; id quod Cadet de Gassicourt kali cum resina radicis jalapae in aethere non solubilis juncto, et ipse in kali gambogico observavi, quod, quantum ex meis experimentis eluet, ad ea referendum est medicamina, quae vulgo diuretica appellantur. Accedit, quod kali gambogicum, si acido hydrochlorico decomponatur, post secretiōnem vim suam non mutasse cernitur, pariterque resina jalapae, cum kali juncta, inde statu non commutato recipi potest. Tum, si acidum gambogicum temperaturae submittitur, ad eam, qua decomponitur, prope accidenti, tamen vis atque effectus non comminuntur. Quodsi resinarum earum efficacia ex quibusdam admixtionibus penderet, opus foret, ut, si talibus modis tractarentur, vel secretione vel omnino mutatione illarum orta, vis resinae alia fieret. In euphorbi resina ad solvendum facili et in aliis

1) *Handbuch der theoret. Chemie. II. p. 351.*

resinis acibus, tametsi ob magnam, qua decomponantur, facilitatem id tali ratione probare non licet, idem tamen ex productis decomponendo ortis conjicere possumus.

Quae quum ita sint, nunc merito atque optimo jure, ipsis per se resinis propria ac peculiari vi adscripta, ullum aliud grave principium inesse, negare potuerimus.

CAPUT TERTIUM.

**Quaeritur quae sint resinarum proprietates,
quibus diversa in organismum vis
innitatur?**

In resinis perquirendis duplcem videmus rationem eis, cum aliis substantiis intercedere, alias enim omnino indifferentes neque basium neque acidorum indolem ostendere, alias contra certam acidi indolem offerentes cum alcalibus et metallorum oxydis conjunctiones efficere jam exploratas. Quae tamen proprietas in aliis resinis magis, in aliis minus distincta. Fuerunt quidem, qui resinas judicarent, quo magis ipsarum oxydatio progressa esset, tanto magis acidi partes suscipere, et eam proprietatem, qua in spiritu vini aquam continentem solverentur, atque aut possent aut non possent in aethere solvi, cum illa facultate, qua acidi instar essent, quodam connexu contineri: verumtamen, singulis resinis inter se comparatis, eam opinionem non satis comprobari, certo cognoscimus. Namque resina radicis jalapae in aethere non solubilis plurimum oxygenii continet, secundum eam ex illarum, quas examinavimus, resinarum numero acidum gambogicum, deinde euphorbii resina solutu facilis cum acido silvico et acido pimarico, tum euphorbii resina ad solvendum difficilis, denique resina elemi crystallisata sequitur. Resinarum ceterarum, de quibus in hac commentatione quaesivimus, compositione nondum cognita est, quum earum analyses instituere ob impuritatem non ita optabile videtur. Utraque, quas ultimas nominavi, pariter atque euphorbii

resina solutu facilis inter indifferentes sunt, ceteraeque etiam neutram pro majore minoreque, quam contineant, oxygenii copia plus minusque acidi vice funguntur. Etenim resina jalapae in aethere solubilis, cujus nullam adhuc analysis habemus, majorem cum basibus affinitatem ostendit, quam altera quae in aethere non solvitur. Quam ob rem etsi sententia modo commemorata non in universum ad resinas omnes pertinere judicanda sit, tamen speciatim, si certis contineatur limitibus, digna est, ad quam animorum attentio advertatur. Sunt enim resinae diversorum radicalium analogi ordines, et quae ad singulos unius radicalis ordines pertinent, re vera pro diversa, quam contineant, oxygenii copia magis minusque acidi partes agere videntur.

Ex illis, quae antea de resinarum earum effectu attulimus, vehementissimam acerrimamque omnium vim, euphorbii resinae solutu facili, resinae olei crotonis, corticis mezerei, radicis pyrethri, piperis, granorum Paradisi et radicis zingiberis inesse vidimus, ut acidum gambogicum, quod jalapae resinam in aethere non solubilem vi acri superat, euphorbii, olei crotonis ec. tamen resinis aliquanto inferius sit, dum acidum silvicum, acidum pimaricum, euphorbii resina solutu difficilis atque elemi resina crystallina nullam insignem efficacitatem offerunt.

Quaeritur igitur, num ex ea, quae nostra aetate est, resinarum cognitione explicari queat, quomodo accidat ut diversam in organismum vim exhibeant. Si resinas basibus praesentibus contemplamur, magnam animadvertere possumus diversitatem. Haec igitur diversa ratio, quae resinis cum basibus, praesertim cum fortissima ex earum numero, cum kali caustico intercedit, modum nobis suppeditat, quo, quam fortiter singulae resinae acidi vice fungantur, comparemus atque constituamus. Euphorbii resina utraque tum quae facilis tum quae solutu difficilis est, nec non elemi resina crystallina ad resinas pertinent chemice indifferentes, ita tamen, ut, quam primam attulimus, haud parum ab utraque posteriorum differat. Namque euphorbii resina ad solvendum facilis, kali caustico praesente, decomponitur atque natura acida accepta, cum kali sal efformat. Eadem est ratio resinarum olei

crotonis atque corticis mezerei, quae et ipsae chemice indifferentes se exhibent et, si in contactum adducantur cum kali caustico, decompositae acidorum virtutes adipiscuntur. Sunt etiam aliae quedam resinae, acritudine excellentes, quae chemice sese indifferentes praestent, neque tamen kali caustico commutentur, cujus generis sunt resina radicis pyrethri, piperis, granorum Paradisi, et, quantum quidem verisimile est, resina quoque radicis zingiberis. Ceterum, si resinarum indifferentium, commutationes facile subeuntur, effectum atque vim acrem perpendamus, eam inde explicare ac deducere possumus, quod in corpore facile decompositiones subeant, quarum etiam quaedam corporis partes participes reddantur, dum resinae plane acidae et compositione stabiliore praeditae in corpore minus inveniant occasionis, ut decomponantur. Itaque ei quoque sententiae subscribere nos oportet, etiam resinas acres, quarum non, ut ceterarum, commutationem ope kali caustici efficere contingat, tamen in corpore ad talem adduci conditionem, qua celeris provocetur decompositio, eaque ipsa in re earum vim atque efficaciam repositam esse posse.

Magni momenti est, chemicas atque physiologicas virtutes resinarum acrum, ad decomponendum facilium secundum diversos efficacie gradus contemplari atque comparare. Quae de ratione, qua singulae resinae agant, supra commemoravimus, ea olei crotonis resinae omnium acerrimam vim adscribendam esse, nos edocent; quam deinceps corticis mezerei resina et denique euphorbii resina solitu facilis subsequantur. Quae ultima non nisi magna cum difficultate in oleis pinguibus solvitur, priores facilius. Praeterea resina euphorbii solitu facilis tantum solutione kali caustici alcoholica mutatur, duae priores jam solutione kali caustici aquosa mutationem subeunt. Ex qua diversa ratione diversus efficacie gradus deduci poterit, quoniam corpus, quod facilius solvatur, citius vim exhibere potest, quum praesertim substantiae, quibus solvatur, non desint. Quum autem acritudo a facilitate, qua resinae decomponantur, pendeat, illa, opus est, ut tanto celerius faciliusque appareat, quo plures res ad corpus decomponendum conferant. Utraque resinarum acrum classis, altera resinas facile

mutationem subeuntes complexa, altera stabiles comprehendens, eo inter se differunt, quod alterae sensum urentem, praesertim in faucibus, alterae non nisi in ore efficiunt, quodque posteriores saporem sibi vindicant piperis savori simillimum.

Ut igitur euphorbii resina solitu facilis, resina olei crotonis et resina corticis mezerei primum, si cum basi committantur, acidi partes agere incipiunt, ita indoles acida in acido gambogico longe magis in conspectum venit; quippe quod in solutionibus alcalinis dilutis, dummodo calorem adauctum adhibueris, satis celeriter solvatur atque in alcoholе fervente solutum acidum carbonicum ex carbonate kalico propellat. Radicis jalapae resina in aethere non solubilis in liquore ammonii puri vel frigidiore temperie perfecte solvitur; pariterque in frigido kali caustico et carbonate kalico, quamquam tardius atque imperfecte, solvi potest, id quod, calore adhibito, tum cito tum perfecte evenit. Resinae solutio alcoholica exiguum reactionem acidam ostendit. Jalapae resina mollis in aethere solubilis satis fortem reactionem acidam in chartam exploratoriam caeruleam exhibit, in diluta kali solutione solvitur et in alcoholе soluta acidum aceticum ex acetatis plumbi solutione alcoholica propellit. Acidum silvicum, cui hac in re omnino par certitudo acidum pimaricum, tincturam lacmi colore intense rubro inficit atque in dilutis oxydorum kali et ammonii solutionibus summa facilitate solvitur. Solutio spirituosa acetatem plumbi atque acetatem cupri decomponit.

Ex hisce modo adlatis resinarum proprietatibus chemicis appetat:

- A) *resinas aut chemice indifferentes se praebere,*
- B) *aut acidorum ad instar se habere.*

Resinae indifferentes tamen inter se haud parum discrepant, ut eas pro eo, quo nunc disciplina posita est, statu in duas classes distribuere liceat: quarum

- A. 1) *prior resinas indifferentes complectatur, tum odoris tum savoris expertes, aliarum substantiarum vi se non mutantes ideoque magna stabilitate praeditas;*

A. 2) secunda resinas indifferentes saporis acri, simul organon olfactus afficientes. Quarum rursus duos distinguere possumus ordines, quorum

- a) prior resinas comprehendat indifferentes, sapore acri praeditas, quae tum eo, quod facile decomponuntur, tum sensu scabente in faucibus provocato excellunt;
- b) secunda resinas indifferentes acri sapore praestantes, quae non faciles ad decomponendum, stabilioris sint compositionis, saporemque ad piperis saporem prope accidentem sibi proprium vindicent.

B) Resinae acidum in modum se habentes duos offerunt ordines, quorum

- 1) ad priorem resinas referimus, plane ac conspicue acidorum instar se habentes,
- 2) ad secundam resinas, in quibus ea indoles minus appareat.

Resinas a nobis perquisitas si ad hanc classes redigere voluerimus, ad

- A) utramque resinam euphorbi, resinam olei crotonis, resinam corticis mezerei, resinam piperis, resinam radicis pyrethri, resinam granorum Paradisi et resinam elemi crystallisatam referemus, et ad
- B) acidum gambogicum, utramque radicis jalapae resinam, acidum silvicum et pimaricum.

Porro referendum est ad

- A. 1) resina euphorbi solutu difficultis, resina elemi crystallisata
- 2. a) resina olei crotonis, resina corticis mezerei, resina euphorbi solutu facilis.
- b) resina piperis, resina radicis pyrethri, resina granorum Paradisi, resina radicis zingiberis.

Contra ad

- B. 1) acidum silvicum, acidum pimaricum, resina jalapae aetheri insolubilis.

Quas observationes si cum efficacia physiologica gradu comparaverimus, de effectus diversitate haec videantur consequi:

- 1) resinae chemice indifferentes, quae non facile decompositionem subeunt atque odore saporeque carent, nullam physiologiam in organismum vim exhibent, quarum ad numerum euphorbi resina solutu difficultis et resina elemi crystallina referendae sunt.
- 2) resinis modo dictis analogae sunt resinae intense acidae, quibus et ipsis omnis deest efficacitas physiologica. Trahenda huc jalapae resina in aethere solubilis, acida silvicum et pimaricum.
- 3) tum resinas eae, quae chemice acidorum minus fortium partes subeant, physiologiam vim offerunt majorem; quo in numero habenda acidum gambogicum et jalapae resina aetheri insolubilis.
- 4) resinue chemice indifferentes, sapore valde acri praeditae, et facile decompositionem subeuntes vi physiologica per quam intensa videntur instructae esse. Excellunt ardore intenso, quem in ore, praesertim in faucibus provocant. Ad quas quidem resina euphorbi solutu facilis, resina olei crotonis et corticis mezerei adnumeranda sunt.
- 5) resinae chemice indifferentes, sapore valde acri praeditae, sed non facile decompositionem subeuntes etiam vi physiologica per quam intensa instructae sunt. Excellunt sapore piperis sapore simili, ardorem intensum tantummodo in ore, sed non in faucibus provocant. Trahendae huc resina piperis, resina radicis pyrethri, resina granorum Paradisi et resina radicis zingiberis.

Ad resinas, a nobis perquisitas, aliae quoque, quantum quidem earum indoles cognita est, pertinent.

Sic ad ordinem resinarum indifferentium, saporis odorisque expertum referenda sunt: resina capivae oleo petrae non solubilis, betulinum, resina anime crystallina et resina copalis Indiae orientalis.

*Resina copaivae*¹⁾ oleo petrae insolubilis indifferentem se praebet, consistentiae est unguinosae, et coloris fusci facileque in aethere et alcohole absoluto solvitur. Alcohol 75 p. c. oleumque petrae non solvunt, nisi calore accidente. Kali caustico admoto, nihil mutationis subit.

*Betulinum*²⁾ in crystallos redigitur spiculatas, calore 200° liquefit, in conflagrando flammam edit albam, neque vero nisi decompositum destillari potest. Solvitur facile in aetheré, oleo terebinthinae, oleo amygdalarum, difficulter in alcohole acidoque acetico, alcaliaque nullam in id vim exhibent. In acido sulphurico concentrato solutum ope aquae nihil mutatum praecipitatur. Auctore Hessio consistit ex C⁴⁰ H³⁸ O³ = C. 81,11 H. 10,92 O. 7,97. Compositum inventum ex C. 81,64 H. 10,97 O. 7,39 et C. 81,30 H. 10,99 O. 7,77.

*Resina anime crystallina*³⁾ pariter se habet atque resina elemi crystallisata.

*Resina e copalis Indiae orientalis*⁴⁾, testante Unverdorben, duriuscula est, prorsus indifferens, in nulla ad solvendum usitata substantia solubilis, in pulverem redigi potest atque composita cernitur ex C. 81,16 H. 10,54 O. 8,30 et C. 81,68 H. 10,43 O. 7,89.

Ad ordinem resinarum intense acidarum adjicere licet: acidum azomaricum, acidum dammarylicum, acidum copalvae, colophonium, copalis Indiae orientalis resinas litteris a, b, c denotatas, quo accedunt resinae intense acidae quae gummi laccae insunt, resina benzoës a et c dictae et resina sanguinis draconis.

*Acidum azomaricum*⁵⁾ prodit ex acido pimarico, si quidem cum acido nitrico coquatur, colore est tinctum flavo, in alcohole aethereque facile solvitur neque ad crystallos redigi potest. In alcohole solutum tincturam lacmi rubefacit, in acidoque sulphurico

aque solutum aqua rursus floccorum specie praecipitatur, et cum kali, natro et ammoniaco salia efformat solubilia. Sal baryticum autem insolubile. Acidum azomaricum in alcohole solutum si cum acetatis plumbi aut nitratis argenti in alcohole solutionibus misceatur, flavi coloris praecipitata edit.

Acidum dammarylicum, quod ab Alb. Dulk¹⁾ dicitur, ad 44,0 p. c. in resina dammarae inventum, calore 60° C. liquescit, in alcohole absoluto, aethere, acido sulphurico oleisque soluble est, in acido acetico concentrato non solvitur, nisi paululum, reactionemque exhibit intense acidam. Teste Dulk, constat ex 81,47 c. carbonei, 11,15 c. hydrogenii, et 7,38 c. oxygenii. E formula C⁴⁶ H³⁸ O³ obtinentur: C. 81,65 H. 11,24 O. 7,11. Resina cum basibus conjunctiones init videturque salia neutralia, basica et acida formare.

*Acidum copaivae*²⁾ crystallos edit regulares, decolores, fere pellucidas, quae maximam partem prismata effingant brevia, octo lateribus, quorum quattuor latiora, quattuor angustiora sunt, et fastigiis duarum facierum perquam obtusis praedita. Quae crystalli molles in alcohole, aethere, oleis aethereis pinguisbusque ac sulphureto carbonei solubiles se praestant. Solutio alcoholica chartam exploratoriam caeruleam colore imbuit rubicundo. Resina cum basibus se conjungens salia efficit. Conjunctiones cum alcalibus initae molliusculae sunt atque unguentis persimiles; conjunctiones vero oxydis metallorum factae statu sicco pulverari possunt. Formula resinae secundum Rose est: C⁴⁰ H³² O⁴.

*Colophonium*³⁾ a Scribe sic appellatum resinam format amorpham, colore flavo tinctam, quae calore 100° liquecat, proprietatibus excellat acidis et cum alcalibus conjunctiones efficiat neutrales.

1) Loewig o. c. II. p. 1118.

2) Loewig o. c. II. p. 1119.

3) Loewig o. c. II. p. 1121.

4) Loewig o. c. II. p. 1127.

5) Loewig o. c. II. p. 1111.

1) Die preussische Pharmacopœa übersetzt und erläutert von Fr. Dulk 1847. I. 620.

2) Loewig o. c. II. p. 1115.

3) Loewig o. c. II. p. 1123.

In copale Indiae orientalis¹⁾ complures insunt resinae acidae, quarum tres, quo modo se habeant, certius cognitae sint :

Resina α dicta, resinae pini burgundicae prope accedens, calore 100° liqueficiens fluidum efficit pellucidum flavumque, quod, postquam refrigeratum sit, in massam adstringatur fragilem. Solvitur ea in alchohole 72 p. c., in aethere nec non in oleo terebinthinae; indole est intense acida et consistit ex :

inveniendo in conjunctione cum plumbō

40 atom.	C.	76,94 c.	76,91 c.	76,76 c.	76,61 c.	77,12 c.
32 atom.	H.	10,24 c.	10,13 c.	10,12 c.	10,20 c.	10,04 c.
5 atom.	O.	12,82 c.	12,96 c.	13,12 c.	13,19 c.	12,84 c.

Resina altera β nominata, pellucida mollisque, calore 100° liqueficiens, in alchohole, in aethere, oleo terebinthinae facilissime solvitur. Diutius si aqua coquatur aut perpetuo liquefiat, duruscula evadit. Aequalium est partium atque resina prior, composita est C. 76,85 H. 10,08 O. 13,07 et C. 77,04 H. 10,03 O. 12,93.

Resina tertia coloris est albidi, pulveratu facilis, atque omnibus modis in aethere et alchohole non difficulter solvitur, cum basibus tamen in iisdem conjunctiones efficit insolubiles. Constat ex :

inveniendo

40 atom.	C.	= 80,70 c.	80,53 c.
31 atom.	H.	= 10,43 c.	10,66 c.
3 atom.	O.	= 8,87 c.	8,77 c.

Gummi laccae secundum observationes Unverdorbenii²⁾ complures insunt resinae acidae :